
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Ano V      Nº 344    Semana de 17 a 23 de Outubro de 2008      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 5.761, DE 14 DE OUTUBRO DE 2008.

Declara facultativo o ponto nos dias 27 e 28 de outubro.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São

Paulo, usando de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

  Art. 1º - Será facultativo o ponto para os funcionários e servidores públicos 

municipais, em suas respectivas repartições, nos dias 27 e 28 de outubro – véspera e Dia 

do Funcionário Público.

  Art. 2º - Os Secretários e Diretores de Departamento da Prefeitura e o Supe-

rintendente do SAEMJA estabelecerão o esquema de plantão mais adequado às neces-

sidades da Municipalidade, de modo a não prejudicar o andamento dos serviços, nem 

privar os munícipes de atendimento de emergência.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 14 de  outubro  de  2008. 

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

ANTONIO APARECIDO SERRA, Secretário Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 5.762, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

Dá denominação a Rotatória.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

  Art. 1º - A Praça Rotatória localizada na confluência das Avenidas Nenê Galvão 

e João Franceschi – Jardim Alvorada, passa a denominar-se “PRAÇA ROTATÓRIA ANGELO 

HORÁCIO MARTINS ROMÃO.”

  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 15 de outubro de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

ANTONIO APARECIDO SERRA, Secretário Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 5.763, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

Dá denominação a Próprio Público Municipal.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

  Art. 1º - A Praça Rotatória localizada na confluência das Avenidas Prefeito 

Francisco Pires de Campos, Dr. Luciano Pacheco de Almeida Prado Neto e Prefeito Dr. 

Alfeu Fabris – Jardim Padre Augusto Sani, passa a denominar-se “PRAÇA JOÃO MAN-

ZINI.”

  Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 5.719, de 24 de julho de 2008.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 15 de outubro de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

ANTONIO APARECIDO SERRA, Secretário Geral.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 344    Semana de 17 a 23 de Outubro de 2008 2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaDoe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DA  EDUCAÇÃO

COMUNICADO

 Comunicamos a todos os professores classificados no Processo Seletivo 2008 

que as sessões de atribuição de aulas e/ou classes ocorrerão – quando houver 

saldo – todas as quintas-feiras, às 15 horas, durante todo o ano letivo, no Espaço 

Pedagógico Profª Kátia Pascolat Domeniconi, na Rua Quintino Bocaiúva, 532, 

Centro, em Jaú.

 Desde já e para todo o ano, os professores ficam convocados. O não 

comparecimento será caracterizado como desistência.

Jaú,  2008.

Durval Antonio Fiorelli

Secretário de Educação

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

AGENDA CULTURAL

de 17 a 23 de outubro

 20h – Zohan - Um Agente Bom de Corte

 Classificação indicativa: 14 anos. Dublado.

 Zohan Dvir (Adam Sandler) é um agente do alto comando militar de Israel 

que finge sua própria morte em um ataque de seu arquinimigo, o terrorista 

Fantasma (John Tururro), para realizar o sonho de sua vida: tornar-se cabeleireiro 

em Nova York. Ao chegar nos Estados Unidos sua 1ª parada é no salão de seu 

ídolo Paul Mitchell (John Paul DeJoria), onde assume a identidade de Scrappy 

Coco.    Ridicularizado por seu jeito antiquado, Zohan 

não consegue o emprego sonhado. Ele busca então se adaptar à vida na nova 

cidade, até ser descoberto por seus antigos inimigos.

 De 17 a 23 de outubro, no Cine Municipal - Rua Paissandu, 444 – telefone: (14) 

3602-1792. Ingressos: R$ 5. Às quartas-feiras, promoção: R$ 3. Às segundas não há 

sessões.

  Sábado na Praça

 Exposição e venda de peças produzidas por artesãos de Jaú. Barracas com 

produtos artesanais, alimentação e lazer para crianças. Show musical com Gil 

Gomes, da cidade de Pederneiras. 

 Dia 18 de outubro (sábado), das 9h às 13h, na Praça da República.

 “Literatura Viva... Ontem, Hoje, Sempre”

 Com a comédia Shakespeareana A Megera Domada e sua clássica tragédia 

Romeu e Julieta.

 Projeto de Literatura, de incentivo ao conhecimento e gosto pelo teatro 

desenvolvido com os alunos dos 9ºs. anos de Ensino Fundamental do Colégio 

Saint Exupéry. 

 Dia 17 de outubro (sexta-feira), às 20h no Teatro Municipal Elza Munerato. 

 Entrada: 1 litro de Leite (2 ingressos, os mesmos devem ser retirados na 

secretaria da escola). Informações (14) 3621-2994.

 

 Mãos ao Alto, SP!

 Comédia composta de três histórias distintas que se intercalam e rumam 

juntas para um final surpreendente. Despretensiosa, tem um único objetivo: fazer 

o espectador morrer de rir com situações banais do cotidiano: o marido 

hipocondríaco recém, ou melhor, quase separado; o filho super protegido pela 

mãe; dois policiais a procura de uma prostituta e uma dupla de bandidos 

encarregada de buscar uma encomenda. Tráfico de órgãos, acidentes de carro, 

perseguições policiais, caça a uma prostituta, casal sufocado em uma sauna e um 

ritmo alucinante que proíbe cada cena de ter mais de dois minutos de duração, 

com uma linguagem assumidamente cinematográfica. Suspense, caminhos 

cruzados, histórias contrapostas e coincidências aparentemente impossíveis fazem 

o final desse espetáculo surpreendente! Com Rosi Campos, Adriana Alves, Tadeu 

Di Pyetro, Nellise Minelle, Julio César Moraez e Victor Coelho (Mionzinho) no 

elenco.

 Dia 19 de outubro, às 20h – Teatro Municipal Elza Munerato. Informações: (14) 

3622-2677

  

 Tributo ao Mestre Germano Fachini

 Exposição de pintura em aquarela do professor Germano Fachini.

 Visitação de 16 a 30 de outubro – segunda a sexta feira das 8h às 11h, das 

13h às 17h e das 18h às 21h. Aos sábados, das 14h às 17h.

 Casa da Cultura Henrique Pacheco de Almeida Prado (Rua Tenente Lopes, 350).

 

 Vem aí...

  

 Circuito Cultural Paulista

 A BARCA

 Desde 1998 o grupo musical se dedica ao estudo das culturas populares, 

focando sua pesquisa - entre outras fontes - no trabalho de Mário de Andrade. A 

lição do modernista legou para A Barca uma extrema diversidade de ritmos como 



Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu  Nº 344    Semana de 17 a 23 de Outubro de 2008 3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DA  EDUCAÇÃO

Resolução Administrativa SE nº. 02/2008.

 “Dispõe sobre a suspensão de autorização de funcionamento da Escola de 

Educação Infantil Caminho do Saber”

 Durval Antonio Fiorelli, Secretário Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições legais e à vista do contido Decreto Municipal nº. 5563, de 05 de junho 

de 2007 e considerando a necessidade de esclarecer sobre o papel da Secretaria da 

Educação, 

 Resolve:

 Art. 1º.Está suspensa a autorização de funcionamento da Escola de Educação 

Infantil Caminho do Saber , por  se encontrar em situação irregular

 Art. 2º. Entende-se por autorização de funcionamento o ato pelo qual o órgão 

próprio do Sistema Municipal de Ensino permite o funcionamento da instituição de 

Educação Infantil, enquanto atendidas as disposições legais pertinentes.

 Art. 3º. Tendo em vista as várias notificações     efetuadas   a   escola      para 

regularização e a necessidade do  pleno atendimento ao Decreto citado, resolvo 

solicitar  a    interdição temporária da instituição de Educação Infantil, até ulterior 

regularização.

 Art 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

todas as disposições em contrário.

Jahu, 10 de Outubro de 2008.

Durval Antonio Fiorelli

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos: Agente Administrativo I; Agente de Serviços Gerais I; Atendente de Con-

sultório Dentário I; Desenhista Projetista I; Operador de Máquinas I e Operador de 

Vaca Mecânica I.

Editais: nº 01/2008; 01/2007 e 01/2004.

Ofício: nº. 068/2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ANUÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos Concursos 

Públicos para as classes de Agente Administrativo I; Agente de Serviços Gerais I; 

Desenhista I e Operador de Vaca Mecânica I, a comparecerem em local e data abaixo 

relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas.

Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário estabele-

cido neste Edital, munidos de Identidade e CIC.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato 

sobre o procedimento a ser observado. 

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 23/10/2008

Horário: 8:30 horas Agente Administrativo I; 9 horas Agente de Serviços Gerais I; 9:30 

horas Atendente de Consultório Dentário I; 10 horas Desenhista Projetista I; 10:30 

horas Operador de Máquinas I e 11 horas Operador de Vaca Mecânica I

Local: Prefeitura Municipal de Jahu - Secretaria de Administração – Rua Paissandu, 

444.

CANDIDATOS HABILITADOS

Agente Administrativo I:

017° - Thiago Dalpino – RG: 44.925.297-8

018° - Edson Gabriel Corazza – RG: 46.282.516-4

Agente de Serviços Gerais I:

012° - Carlos Antonio Bispo de Sales Filho – RG: 27.757.472-9

013° - Aparecido Claudino – RG: 16.438.359

014° - Jefferson Hidalgo de Oliveira – RG: 40.200.641-0

Atendente de Consultório Dentário I:

015° - Naila Gabriela Sertain – RG: 42.576.283-X

Desenhista Projetista I:

009° - Roberto Carlos Nunes – RG: 25.521.577-0

010° - Linneu Tamanini Machado – RG: 25.442.514-8

o carimbó, pajelança, tambor de mina, dança de mangaba, boi bumbá entre outras 

preciosidades brasileiras. Com André Magalhães e Ari Colares, percussão, Chico 

Saraiva, violão, Juçara Marçal, Marcelo Pretto e Sandra Ximenez, voz, Lincoln 

Antonio, piano, Renata Amaral, baixo, e Thomas Rohrer, rabeca e saxofone.

 Dia 26 de outubro às 20h30 - Teatro Municipal Elza Munerato.

 ENTRADA FRANCA

  

 CIRCUITO SESC DE ARTES

 O Circuito SESC de Artes promove a circulação de todas as linguagens 

artísticas como artes visuais, cinema, dança, literatura, música e teatro. São várias 

possibilidades de interagir com o novo, o inusitado. A programação interfere no 

cotidiano, contemplando a diversidade de idéias e as formas de sentir e pensar.

 Dia 31 de outubro, a partir das 15h, na praça da República.

 ENTRADA FRANCA 

LUCY ROSSI

Secretário de Cultura e Turismo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 344    Semana de 17 a 23 de Outubro de 2008 4 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção V
Poder Legislativo

Seção IV
Autarquias

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Regina Ap. Lonardi

Secretária Municipal de Comunicações

Glaucia Copedê Piovesan - MTB: 29.595

Diagramação: Publicolor 

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Expediente

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATANTE:- Serviço de  Água e Esgoto do Município de  Jahu - SAEMJA – CON-

TRATADA:- Escritório Contábil Jauense S/S Ltda. - OBJETO:- Serviços profissionais na 

área fiscal estadual  - VALOR:- R$ 5.670,00 -  ASSINATURAS:- 01/10/2008 – REF:- Lici-

tação dispensável, art. 24, inc. II

Jahu – 08 de outubro de  2.008

Engº. ANTONIO LUIZ BASÍLIO

Superintendente

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 12/08 – CONVITE

Objeto:- Contratação  de apólice de seguro para cobertura das viaturas da autarquia. 

Abertura:- dia 29 de outubro de 2.008, às 10,00 horas.  Informações:- Rua Paissandu, 

nº 455, Jaú-SP, fone 014-3622-3033 – das 8,00 às 11,00 e das 13,00 às 17,00 horas.

Jaú – 17 de outubro de 2.008

Engº. ANTONIO LUIZ BASÍLIO

Superintendente

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 08/08 – EDITAL Nº 06/08

MODALIDADE CONCORRÊNCIA

Classificação das Propostas

OBJETO:-  Locação e manutenção de sistemas aplicativos de informática. A Comissão 

de Licitação, por unanimidade seus membros, classificou a licitante única – Cebi – Centro 

Eletrônico Bancário Industrial Ltda. 

Jaú – 13 de outubro de 2.008

PAULO ROBERTO FERRARI

P/Comissão de  Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL

Comissão de Licitação

Licitação No. 02/2008 (Convite) - Objeto: Aquisição de gasolina comum e álcool 

combustível para o período de doze meses. Decisão: Item I - Gasolina – Vencedora 

Rede LK de Postos Ltda. – Valor R$ 2,39 por litro; Item II – álcool combustível – Ven-

cedora Rede LK de Postos Ltda. – Valor R$ 1,29 por litro. Jaú, 16/10/2008. 

Ronaldo Cezar Rett

Presidente

Operador de Máquinas I:

001° - João Carlos Burro – RG: 15.247.910

002° - Alessandro Rogério da Silva – RG: 27.442.313-3

003° - Ademir Carlos Pires – RG: 11.507.496

004° - Alessandro de Carvalho – RG: 34.818.121-8

005° - Valdenis Milton Tapera dos Santos – RG: 22.645.791

006° - José Amâncio Bezerra – RG: 10.235.238

 

Operador de Vaca Mecânica I:

009° - Wildner Sancinetti – RG: 9.290.198

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em 15 de Outubro de 2008.

CARLOS AUGUSTO MORETTO

Secretário de Administração


